Tyl
AV ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

CON 1 POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

A
Numere #1737 . del _

i

L'cinno D%?mﬁq_{,_‘ T i giorno
alie ore}&_,_ﬁ_ﬁ‘u nella sala defle riunioni
presente i Comrmissario  Sfraordinario,
22.05201%.

SPAL

et

O RISERVATO AL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

visio ai senst e par gl effetti dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000 {TUEL}

Bil.. . Caps

Cod..

Qggeito: :

“impegno pressnie €

N

il Responsabiie Settore Econcmico-Finanziario

PARERE DI CONFORMITA

“si esprima 1 seguente parere di conformita alle
norme legislative, stafutarie e regolamentart di
“sensl dellari. 97 del DLlgs. n. 2672000 ed
apposita disposizions regolomantars, in ordine
alla suddetta proposta

PR FAVOREVOLE - O SFAVOREVOLE

arano di Napol, 220« 821 1%

.
U

|

Oggelio: Approvazionse Regolamento comunale per ia determinazione e applicazione
(eile sanzion! amministrative di natura pscuniaria
i,

4
- - F g
3«5@1‘*"&1*“{ del mese di /}/iﬁié M)

della Casa Comunaie di Marano Hi Napoll &

dottssa Gabriella Tramonti, di cui al DU PR

Partecina il Segretario Generale, doti. Alde Ferrara.

PARER] DI REGOLARITA

Vista io\proposm d;s\delibercx del Seftore
[

'\ Pin g 2 -

LA S oLy Y +

SAL0, S UL VB,
EANA M ¥

Visti | parer resi @ norma delfart. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
[TUEL) appresso riportatl

Parere Tecnico Seftore

Al sensi delfcrl. 49 del Digs. n. 267/2000 (TUEL), si esprime
parere! .

W FAVOREVOLE - 13 SFAVOREVOLE

&

oer la regokarita lecnica dellatto, solic l'aspetta della esatta

descrizione del precedenti citati fatti ed otaﬁ] po?ﬁ; clla base
della prooosta, nonché dealla fspondenzg alla jﬂormoﬂvo
vigente nella specificata materia.} /ﬁ ( j
Vg
| i Dirigenteldell Area
e 4
iH 5
T

S 0, 32
Marano ¢l Napol, i 2 iﬁMg é

Parere Contabile Ufficio Ragioneria

Al seng delfori. 45 dei Dlgs. n. 267/2000 {TUEL), st esprime
parere:

E{_, FAVOREVOLE - i SFAVOREVOLE

§
il Dirigenfe dell'Area Ee@on‘]}fco-'indnﬁcnc
W/ — ¥ H

i
27 0/ {
‘Marano di Napok, i A 8; ‘QJ M%

posto@comunemaranc.na. i) comunemarano@pec.i

Comuna di Marane di Napoll - ¢.50 Umberio |, 16 30016 Marana di Napoli - fal. 081.5769.111 - www.comunemarano.na.f -




Deliberazione del Commissaric Straordinario con i poter! del consiglio comunale

— PROPOSTA DI DELIBERA

OGGETTO:Approvazione Regolamento denaminato

“Determinazione e applicazione delle sanzioni amministrative di natura pecuniaria”

Su proposta del Dirigente dell’Area Amministrativa.

PREMESSC CHE:

» || Comune di Marano di Napoli & prive di un regolamento che disciplini ia determinazione e
I"'applicazione delle sanzioni ammi%istratfve di natura pecuniaria.in ossequio alla legge del 24
novembre 1981, n. 688;

= La mancanza det regolamento determina confusione in ordine allla p-rocedura da seguire e alia
compe‘tenz.a dei vari uffici che eventualmente possono essere coinvolti nel pracedimento;
CONSIDERATO C che & necessaria la redazione di tale regolamento onde evifare che la mancanza
di una discipling in materia possa creare disguidi, ritardi nell'erogazione delle sanzioni, potendo assere
causa di dannierariali;

TENUTO conto che il presente provvedimento nen ha rilevanza contahile ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/C0

VISTA la Legge n. 689de! 24 nogvembre 1981

Acquisito il parere favorevole di regolarita tecnica espresso alsensidell’art. 49, c. 1 del D.lgs, n. 267/00




PROPONE DIDELIBERARE
Per i motivi in narrativa espressi:

@T: : . H I H H H H i i
. APPROVARE il regolamento denominato “Determinazione e applicazione delle sanzioni

~ §

' ammiﬁgstfative di natura pecuniaria” allegato al presente provvedimento ;
2. DI DARE ATTO che il succitato regolamento & costituito da n® 10 articoli,che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanzialg;

3 .DARSI ATTO altrest che:

“le disposizioni del succitato regolamento entrano in vigore dai momento della intervenuta esecutivita

"

della presente deliberazione di approvazione,

~di pubblicare il Regolamento all'albs Pretorio e sul sito del Comune rella sezione Regolamenti

{

* 4. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, c. 4 del D.igs. n. 267/00.

IL DIRIGENTE DELL'AREA AM /IF’\MSTRA .i\'/'f-\
]
' \




L COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO Vart. 48 del TULE.L
VISTO lo Statuto dell’Ente
. VIST%\ ed esaminata la proposta di deliberazione formulata dai Dirigente deli’Area
Amrr;:_inistrativa,avente ad oggetto “ Regolamento comunale per Eé determinazicne e applicazione
delle sanzioni amministrative di natura pecuniaria” APPROVAZIONE—.
:/DATOQATTO che la stessa & corredata dai pareri di regotarita tecnica e contabile prescritii dail'art.
49 T.U.E.L,, cosi come rifarmulato dall’art. 3 della legge 213 del 7/12/20132;
RITEF%UTO di condividere le motivazioni ivi ripertate e,pertanto,di fare propria la proposta di cul
Sopra;
DELIBERA
1} DI APPROVARE la sopracitata proposta del Dirigente dell’Area Amministrativa avente ad

oggetto: “REGOLAMENTC COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE E APPLICAZIONE DELLE

SANZIONI AMMINISTRATIVE DI NATURA PECUNIARIA” —APPROVAZIONE-

1l Commissario Sfraordfnaﬁ’@'
(Frefetto Gabriella Tramonii)

g




REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE E

| APPLICAZIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DI NATURA
PECUNIARIA

Approvate con deliberazione n. dell di Commissario Stracrdinario

con poteri di Consiglio




3
4
B

Art.1 * Oggetto - Ambito di applicazione e relazioni con altri regolamenti
1.l presente regelamento disciplina la determinazione e I'applicazione delle sanzioni
amministrative per la violazione di disposizioni contenute in regotamenti comunali o in

ordinanze del Sindaco, nonché in altre norme sulla cui inosservanza & tenuto a provvedere il

_Sindacé, con riterimento e nal rispetto di quanto stabilito dalla legge del 24 novembre 1881, n.

isposizioni di regolamenti comunali che prevedono sanzioni amministrative correlate aglh

_a-r{coti 1_@6 e 107 del R.D. 3 marzo 1934, n. 383 devono intendersi abrogate e sostituite, in via

generale dalle corrispondenti disposizioni del presente regolamento.

i L

3. Tutteéle norme statali e regionali che richiamgmo il Sindaco guale autorita competente si deve
intendere riferito al Comune, ossia agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.
26%/00 (Testo Unico degli Enti Locafi).

Art. 2 -Competenza

1. UVorgano competente ad irrogare le sanzioni amministrative pecuniarie di cui al presente
regolamento, € individuato, ex art, 107. D. Lgs. 267/00, nel Dirigente della Polizia

Municipale, in mancanza della gualifica dirigenziale, é-] Segretario Generale del Comune che si
avvale dell'istruttoria, svolta secondo la procedura delia Legge n. 689/81, dello stesso Comando
di P. M., al fine di garantire il t_empes‘fivo & corretto svolgimento del procedimento
sanzionatorio.

2. Con propri provvedimenti il predetto Dirigente definisce ogni soluzione organizzativa volta a
rendere efficaci le attivita di accertamenté, diirrogazione e di verifica delle sanzioni
amministrative,

3. In caso di ricorso al Giudice di Pace avverso le sanzioni di che trattasi, previa deliberazbne di
Giunta comunale e delega da parte del Sindaco, la costituzione in giudizio deve avvenire a cura

dell'organc competente.

Art. 3 Sanzioni perla violazione df regolarmenti comunali e di ordinanze de! Sindaco

(]

o

T




3
1
i
4

1. Neicast in cui non sia prevista una sanzione spacifica in norme statali o regionali, le sanzioni
amministrative pecuniarie per {a violazione di dispasizioni di regoEamen"Li comunsli consistono
nel pagamento di una somma compresa nei limiti di cui all'art. 7-bis DLgs 267/00, determinata
precisamente da un minimo di Eure 25,00 fino ad un massimo di Eure 500,00

2. In caso di violazione diordinanze sindacali ed in mancanza di diversa specifica disciplina
legislativa di settore, si applicano le sanzioni amministrative pecuniarie determinate ai sensi de!

comma precedente.

' Art. 4 Procedimento per 'applicazione delle sanzioni. Elementi generali di riferimento

iy -
4

1. F;er tutte le sanzioni che siano previste da;l presente regolamento si applicano i principi e le
procedure delia legge n. 689/1981, e successive madificazioni ed integrazioni, secondo le
specificazioni definite nei successivi articolida 5 a 8.

Art. 5 Pagarnento in misura ridotta

;1. I pagamento in misura ridotia, di cui all'articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 685, ove
ammesso, determina 'estinzione del procedimentc di applicazione dellza sanzione pecuniaria e
delle eventuali sanzioni accesso_rie,falvo i casi previsti espressamente dalla iegge, ancher

qualora siano stati presentati scritti difensivi ai sensi dell’articolo 18 della medesima legge e
dell‘art. 7 delrpresente regolamento.

2.0 pagamento effettuato da uno dei soggetti responsabili in solido ha effetto liberatorio per tutti
ghi obbligati.

3. Anche per le sanzioni amministraﬁve pecuniarie determinate in misura fissa, ¢-nel minimo ¢ nel
massimo, e previste in Regelamenti o in Ordinanze comunali, I'ammontare del pagameanto in
misura ridotta viene individuato rispettivamente neilla misura del doppio del minimo o un terzo
del massimo, in applicazione deli’art, 16, L. 633/81.

4. 1l psgamento, comprensivo delle spese postali e di notiﬁca, & effetiuato con le modalita
determinate dalia legge e dal regolamenti.

Art. 6 Rapporto aliautorita competente

1. Fatte salve le ipotesi di cui all’articolo 24 della legge 24 novembre 1581, n. 639, gualora non

(&S]




FEorry at
giiell

msum rettuato i pagamento in misura ridotia, 'ufiicio, il comando o I'ente da cui dipende il
verbalizzante trasmette al Dirigente indicato neli‘art. 2:
a) 'eriginale del processo verbale;

B} Iz prova delle avvenute contestazioni o notificazioni;

) is proprle osservazioniin ordine agli scritti difensivi eventualmente ricevutt per conoscenza,

-
.f'"

.7 Ordinanza —ingiunzione

L

e
1. En’rro it termine ditrenta giorni dalla date deEIa contestazione ¢ della notificazione delia
viclazione gli interessati possono far pervenire al Dirigente indicato nell’art. 2 scritti difensivi e
documenti e possono chiedere di essere sentiti. Aj fini delia tempestivitad dellinvic fa fede il
timbro postale di Spedmone

2.9 eiﬁl ipotesi in cui gli scritti difansivi siano erroneamente indirizzati ad unautorita non
competente sone da guesta trasmessi al responsabile del procedimento sanzionatorio. Qualora
|

'errore sia dipeso dalle indicazione contenute nel processo verbale diaccertamento, lo seritto si
intende validamente presentato se prevenuto all‘autorits incompetente nei termini di cui al
comma 1. 5
3. Quando non sia stato effettuato o non sia ammesse il pagamento in misura ridotta di cui
all'articolo 5 del presente regolamento, il responsabile del procedimento sanzionatorio, ricevuto
i rapporto, esamina gli eventuali scritti difensivi, sente gl interessat ch.e ne abbiano fatto
richiesta &, nel caso io ritenga opportuno, acquisisce ulteriori elementi di giudizio,

4, Qualora ritengé fondato I'accertamento, detérmina con ordinanza motivata |a sbmma dovuta a
titolo di sanzione e ne ingiunge il pagamento, unitamente a quanto dovuto per spese postali e di
notifica, all'autore della violazione ed alle persone che vi sono chbligate solidamente.

5. Neicashincul U reiterarsi della violazione costituisce il presupposto per Virrogaziona di una
sanzione di maggiore importo edittale, guesta viene applicata avendo riguardo a precedenti
ordinanze emesse a carico dello stesso trasgressore.

Nell'ordinanza-ingiunzione sono indicate le modalita di pagamento, Favvertenza che in difetto

si procedera alla riscossione-coattiva delle somme dovute, nonché il termine e 'autorita cui o

il

S Y
Y




passibile ricarrere.

7. MNetcaso incui nen si ritenga fondato}l’accertamento, ovvero siverifichi che I'obbligazione sia
estinta nonché in ogni caso in cui sussistano elementi che non consentano Fapplicazione delle
sanzioni, vene emessa ordinanza motivata di archiviazione. Di tale provvedimento é.trasmessa
copla integrate all’organo verbalizzante con ohbligo di guest’ultimo di comunicazione af
g,c}_ggett'r interessati. |

Art. 8 Pagamento rateale della sanzione pecuniaria

1. W trasgressore e gli obbiigati in solido che si trovano in condizioni economiche disagiate
possona richiedere al Sindaco it pagamento rateale della sanzione. Tale richiesta deve essere
presentata entro if termine di trenta giorni dalla notifica deH’ordiﬁanza-ingiunzione.

2. Il Fichiedente deve documentare, anche tramite autocertificazione, la slt;uazione di disagio
economico che viene valutata tenendo conto dellentits della sanzione pecuniaria.

3. la decisione, se non contenuta neil’ordinanza-ingiunzione, € comunicata al richiedente
mediante raccomandata con avvisa di ricevimento.

4. La definizicne del pagamento del}a sanzione in forma rateale & determinata nel rispetto di
gquanto prévisto dall’art. 26 della legge 24 novermnbre 1981, n. 689,

Art. 9 Applicazione dé!le sanzioni amministrative accessorie

1. Le sanzioni amministrative accessorie sono:

- Obbligo di ripristino delio stato dei luoghi;

- Obbligo di rimozione di opere abusive:

. Obbligo di sospendere I'attivita abusiva.

2. Nelle ipotesiin cui le norme emanate da! Comune dispongano che ad una sanzione

amministraﬁva pecuniaria consegua Una sanzione accessoria non pecuniaria, questa ultima si
i‘"-‘?—_ applica comunque di diritto.

3. Qualora la violazione di una norma emanata dal Comune comporti una glterazione delle

stato dei luoghi siapplica la sanzione amministrativa accessoria delfobbligo di ripristino

dello stato dei fuoghi con la rimozione dalie eventuali opere abusive. In tal caso Vaccertatore

5




diffida, mediante intiimazione apposta nel verbale di contestazione, &l ripristino dello stato
deiluoghi con la rimozicne delle opere abusive, assegnando al responsabile dell’illecite un

termine per 'adempimento proporzionato all’entita dell’opera abusiva e del danno prodotto.

4 Qualora il trasgressore e gli obbligati in solide non adempiano alla diffida di cuial comma

; ‘:‘-preéedente; I'ergano accertatore deve fare comunicazione immediata all’autorita comunale

ediante incarico a ditte specializzate, | relativi oneri sono posti a carico del trasgressore e
degli obbligati in solido con l'ordinanza d’ingiunzione, nel caso non sia intervenuto il
pagamento in misura ridotta, cvvero con apposito decreto ingiuntive. L'applicazione della
sanzioni amministrative accessorie del seguestro e della confisca, guando prevista, &

effettuata a norma della L. h. 6838/81.

y

Art. 10 Disposiziopi finali e transifﬁrie

'1. Il presente regolamento entra in vigore dal momento dell'intervenuta esecutivita della

deliberazione che I'apprava.

2. Qualora singole previsioni, contegute in Regolamenti o in Ordinanze del Comune di Marano di Napoli,
stabiliscano sanzioni pecuniarie al di fuori dei Hmit"l individuati nel presente Regolamento, le stesse si
intendono disapplicate e sostituite con quelle previste dal precedente art. 3.

3. In caso di contrasto tra disposizioni di legge riguardanti I'applicazione di sanzioni

amministrative e disposizioni dél prasente regolamento, gqueste ultime si intendono disapplicate
relativamente zlla parte divergente.

4. Per tutto quanto non previsto nel presente regolamento, si applicana le disposizioni contenute

nella L. 689/81 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

Oped
R

e fi



&ja

e

R
[t
s
AT

o
BRI

L

N LINE” in
A

.‘Ij ;
2
r
f;/;* / | 7
Dl\ enuta esecutiva per scadengza deite (4.5, »f... !l f
Ny /; ) ;} i i S Dmcente Alea A 121\@;”!
A1 i
/“{" E’it s (DO‘LtILﬂUiDGBaEY ;

Per copia conforme all’originale

i f
[
Il presente atio viene assegnato all’ufficio........... COPURP A vt « VDI
it : :
{) ; !
éé/g“? it e A AA
\\-@/f\fﬁu"\ﬁ \gﬁ S

£ §
I anel !t?ef!—‘uea Amm.va
r .
(Dott gi De Biase)

: Corf}_une di Morane di Mapoil - ¢.so Umberto &, 16 80016 Marano di Mapoli - tel. 08157467111 - wrarw Comunemarana. na. it -
postg@comunemarcnona. b | comuremarono@pec i




